
Ｈ27
国調

20.4

8,764,234
17,594,584

102,899

0

109,297
0

28,675

0

0.6

構成比 経常一般財源

686,240歳 出 総 額

うち臨時財政対策債 718,900

繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
地 方 債

504,947

う ち 減 収 補 て ん 債 特 例 分 0

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

215,238

25.3

0.0

公 債 費

国 有 提 供 交 付 金

地方特例交付金等

使 用 料

53,981
地 方 交 付 税

4,732

9,601,639
18,607,251小 計

交 通 安 全 交 付 金

0.3

16,832,010
194,526

47,453

0

2,179,430
0

0.5

特別地方消費税交付金

軽油・自動車交付金

171,213手 数 料

132,542

0
0.0

8,966,490

財 産 収 入

配 当 割 交 付 金

寄 附 金

分 担 金 ・ 負 担 金

196,746

0

0

0.0

3.2
0.3

地方消費税交付金

株式等譲渡所得割交付金

ゴルフ場利用税交付金

地 方 税
地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金

7,220,010
353,723

6,525

－

常 備 消 防 －

1,147,080
0.1 28,675

6,935,029

1,147,080

6,525
24,582

区 分 決 算 額

水 源 ○

歳 入 の 状 況 （ 千 円 ％ ）

公 害 防 止 － －－

2.1
0.0

土地開発公社土地保有高

( 円 )
構成比

41.0

地 方 税

ご み 処 理

火 葬 場

D

－○

積立金取崩額 I
F+G+H-I

15,480

林 野 関 係

1,919,408

－小 学 校

収
支
の
状
況
（

千
円
）

A-B=C

積立金 G
繰上償還金 H

農 業 用 水財 産 管 理 ○

中 学 校

し 尿 処 理

－ 商 工老 人 福 祉

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度 市 町 村 コ ー ド 212105

基 準 財 政 需 要 額

第２次
第３次

A 29,097,940
基 準 財 政 収 入 額

市 町 村 台 帳 決 算 内 容 ふ り が な えなし

市 町 村 名 恵 那 市

第１次
産業構造（人　％）

農 業 共 済 事 業 －

国
調

増 減 率 増 減 率

49,096

歳入歳出差額

393,960
1,056,927

翌年度へ繰り越すべき財源

介 護 保 険 事 業 －

R3.1.1
R2.1.1

標 準 税 収 入 額 等

-191,313

279,283
1,450,887

計

0

うち臨時財政対策債発行可能額

特 定 地 域 政 策 等 の 指 定 状 況 一 部 事 務 組 合 等 加 入 の 状 況

実 質 収 支 比 率

0

実質収支C-D E
単年度収支 F

－

○

特 別 豪 雪 －

特定農山村 ○

○

退 職 手 当中部圏開発

山 振 地 域 ○

豪 雪 －

農 村 工 業 ○

積 雪 寒 冷 特 別

0.3

1.0

○

低 開 発

過 疎 ○ 辺 地 ○ －

353,723

6.2

0.0

0.1

8,111,379

0.6

52.5

0.2

0
0

0.0

0.0
0.0
0.2

53,981

99.5

0
30,038

44,776

24,582

109,297

47.9

0.6

物 件 費

99,945
63,201

0.1
0.2

01,395,044
746,955

2,198,300
0.0

0.0

一時借入金の状況

0

2.0
100.0 100.016,917,536

0.3
0.0
0.0
0.0

0.0

うち職員給
扶 助 費

地方交付税
分 負 担 金
地 方 債
人 件 費

310,393

うち財調減債

地方債現在高

6.8

0.0
0.0

普 通 建 設
経常一財(収入)

維持補修費
補 助 費 等

債務負担行為

0.0（％）

(千円） 0

147,059

2,700
195,569

住民１人当たり指数

533,226
48,844

104,641

69,551
84,494
86,698
10,573

344,581

歳 入 総 額

債 務 負 担 行 為 限 度 額

17,740,870
26,179,252

収 益 事 業 収 入

特定目的基金

現
在
高

積
立
金

減 債 基 金

8.2

29,552実 質 収 支

土地開発基金現在高

664,261

0

12,603,405

2,922,243
2,215,222

721,480

977,917

後期高齢者医療事業 ○ 地 方 債 現 在 高

歳入総額
歳出総額 B

1,395,044

5.6
35.3

14,980 58.1

Ⅰ-2

類　型
地方交付税種地

Ⅰ-2

14,995,337
6,931,723

33,691,617
1,730,170

27,702,896

0.46

標 準 財 政 規 模

718,971
338,117

財政力指数(30～2)

歳 入 合 計

2.1
6.2

人口千人当たり職員数

3,303
0

35,421,787

借入金残高のピーク

標準規模に占める割合

0.0

10.5

1.4
3.9

0.0

27.1

0.0
0.4

1,050,221

収 益 事 業 －

18.2公 債 費 負 担 比 率

財政調整基金

人口集中地区(人％)

R2.10.1

区分(R２年度) 指数等(千円　％)区分 令和元年度 令和２年度

R2.10.1
H27.10.1 9,108

47,774
51,073

-6.5

人口（人　％）

49,821
-1.5

本
台
帳

住
民
基 増 減 率

特
別
職

(R4.1.1)

副市長 大塩　康彦 687,000

任期満了年月日
令和6年11月27日

1,435

条 例 定 数
市長 小坂　喬峰 800,000 -

区 分 氏 名

H27.10.1

実質単年度収支

35,421,787

－

124,859
1,400,589

874,388

1

2,398,063

報酬（給料）月額（R3.4.1）

5,656
5,707
-0.9

法人事業税交付金 36,059 0.1 36,059 0.2

63,846

361,351

自動車税環境性能割交付金 25,680 0.1 25,680 0.2

積立金現在高

経常一財(支出)

0.0

4,732

38



98.8
99.3

100.0331,457

民 生 費

4.6

97.5

歳 出 合 計

0

426,460

前年度繰上充用金

1.3

0.0

構成比

個人

現年分徴収率

2,630,930

5,674
補 助 費 等

1.6 0

市 町 村 税 の 状 況 （ 千 円 ％ ）

0

4.3

57,958

90.1

小 計
物 件 費 4,256,508

519,068

繰 出 金 2,044,061
746,731

うち組合負担金

維 持 補 修 費

積 立 金

0

794,294

決 算 額

32.3

86.4

2,332,846

0
33,691,617

99.1

6,580
目 的 税

426,460

内
訳

入 湯 税
事 業 所 税

法定外普通税

100.0
都市計画税

0.10
4.0

1,290,520
1,662,608

6,928,449

鉱 産 税4.9
7.8

失業対策事業費

52,311

8,816,159

100.0

0 0.0
0 0.0
0 0.0

7,220,010

--   

0 0.0
284,981 3.9

--   
98.8

98.9
100.0

291,561

0 0.0 --   
96.0

0 0.0 --   

1,381 0.0 100.0

--   
98.9

3,625,693 50.2

--   

183,670 2.5

98.9

市町村たばこ税

3.8

22.1

0.2

固 定 資 産 税

8.4 軽 自 動 車 税

0.0

1.0

※　経常収支比率及び経常一般財源比率の上段（）内の数値は減収補てん債特例分及び臨時財政対策債を経常一般財源等に

　加えない場合のもの

区 分 決 算 額

投資・出資・貸付金

補 助

178,916

労 働 費
衛 生 費

人 件 費
う ち 職 員 給

扶 助 費
公 債 費

内
訳 一時借入金利子

3,414,654
3,102,931

元 利 償 還 金

72,958
3,134,563

1,591,021

2,839,644

37.012,469,905

4,148,341

8,640

12.6

0.0

1,290,913
2,703,680

391,721

6.1

0

1.5 391,721
28.3 3,769,124

0.0 0

9,550,452

14.6 4,528,669

15.34,106,821

4,557,085
2,822,4609.2

1,721,216

4,906,910

4,106,8214,148,341 12.3
0

307,024

10.1
12.3

2.2

8,523,262
3,224,456
9,968,370

11.52,034,624
8,640

48.3
14.9
2.2

0.0
543,869

4.7

9.3

100.2

1,658,498

1,053,968
186,436

10.6
0.2

390,725

1,103,793

49,825

区 分

20,876,429

経常経費充当一般財源等計

( )

22,606,599100.0

歳 入 一 般 財 源 計

12.3

7,444,643

922,273

農 林 水 産 業 費

教 育 費

2,639,111

3,270,631

4,148,341

特別土地保有税
小 計9.7

1.3

金 額 等 合 計

0

2.7

0.0

普 通 会 計 繰 入 額

災 害 復 旧 費

諸 支 出 金
公 債 費

商 工 費

実 質 収 支 額

土 木 費
消 防 費

保険給付費等交付金

水利地益税

411,519

前年度繰上充用金

歳 出 合 計 33,691,617

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計 の 状 況

3,639,019

一人当たり　〃
148,169

円

区 分

千円

法定外目的税
旧法による税

74,603

被 保 険 者 数
世帯 6,559 36

80

円

円
人 10,239

316,500

一世帯当たり保険税(料)調定額

千円
千円

509
うち技能労務職 322,100

一人当たり月額(円)

315,400
加 入 世 帯 数

区 分

162,683

一 般 職 員 等

0臨 時 職 員

R3 ･ 4 ･ 1現在

514合 計

教 育 公 務 員 5

一 般 職 員

00

24,552 306,900
11,596

)

428,900

職員数(人) 給料月額(千円)

2,145

160,539

(

経常収支比率構成比 充当一般財源等額

0.0
15.3

1,304,464

2,703,680

25.7

7.3

性 質 別 歳 出 の 状 況 （千円 ％）

経常経費充当一般財源決 算 額区 分

-

-
-

6.3

災害復旧事業費

目的別歳出の状況（千円 ％）

法人
市町村民税

0.5

構成比

0.0

453,40226.2

う ち 人 件 費

単 独

普通建設事業費

投 資 的 経 費

0.0
0.0

( )

9.4

経 常 収 支 比 率 経常一般財源比率

15,239,035

96.2

0

1,443,451
内
訳

3,561,023

25.0

議 会 費
総 務 費

うち消防職員

被保険者一人当たり費用

94,916
343,352

将 来 負 担 比 率

20.00
30.00
35.0

比率（％） 早期健全化基準 財政再生基準

12.61
17.61

350.0

健
全
化
判
断
比
率

実 質 赤 字 比 率
連 結 実 質 赤 字 比 率
実 質 公 債 費 比 率
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